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Kære Susan Hedlund. 

Tak for din henvendelse af d.  4. september 2019 til Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen, hvor du telefonisk har efterspurgt ”…et over-
blik over indsatser fra Udsatteaftalen, som er nedskaleret eller fjernet 
som følge af omlægningen fra indsatsmidler til servicemidler.” 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar 
Det korte svar er, at forvaltningen ikke har nedskaleret eller fjernet ind-
satser fra Udsatteaftalen som følge af omlægning. Dette uddybes ne-
denfor. 

Aftale om udsatte borgere (Udsatteaftalen) blev indgået d. 11. novem-
ber 2015 af Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (BIU) og sætter 
retningen for prioriteringerne i indsatsen for udsatte borgere i Køben-
havn1. I aftalen fastslås det, at indsatsen for de udsatte målgrupper over-
vejende skal være virksomhedsrettet, men tage udgangspunkt i, at der 
grundlæggende er tale om tre forskellige grupper: 

1. Borgere, der skal i et forløb i en virksomhed eller i et deltidsjob 
2. Borgere, der skal i et virksomhedsforberedende forløb 
3. Borgere, der skal afklares til en af de særlige ordninger (fleksjob, 

ressourceforløb, revalidering og førtidspension). 

I udmøntningsaftalen fra 8. marts 2016 besluttede BIU, at forvaltnin-
gens skulle prioritere, at borgere i gruppe 1 fik en intensiv virksomheds-
rettet indsats, mens borgere i gruppe 2 skulle have et kort (og billigere) 
tilbud. I indstillingen blev der ikke taget stilling til, om den intensive 
virksomhedsrettede indsats skulle leveres af jobkonsulenter ansat i job-
centret eller af eksterne leverandører. 

I tråd med BIU’s målsætninger i Udsatteaftalen har Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen (BIF) prioriteret den virksomhedsrettede og 
afklarende indsats i arbejdet med de udsatte målgrupper.  

Det er først og fremmest sket gennem den politisk besluttede omlæg-
ning af aktiveringsindsatsen. Et bredt flertal i Borgerrepræsentationen 
har med Budgetaftale 2016 og Budgetaftale 2019 besluttet gradvist at 
omlægge indsatsmidler til servicemidler2 for at kunne opnormere den 

                                                                 
1 Aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, fleksjobvisiterede, borgere i ressourceforløb og bor-
gere i revalidering. 
2 Kernevelfærd til alle københavnere, Aftale om Budget 2016, Kap. 8 og Budgetaftale for Køben-
havn 2019, Aftale om Budget 2019, s. 31. 
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virksomhedsrettede indsats i jobcentrene gennem ansættelse af flere 
virksomhedskonsulenter. Denne omlægning har betydet, at der fra 2018 
til 2019 er omlagt 44 mio. kr. af indsatsmidlerne i BIF til 50 mio. kr. i ser-
vicemidler. I indstillingen Udmøntning af budget 20193 fremgår det 
ydermere, at BIF’s samlede indsatsmidler forventes at falde fra 2018 til 
2019 med i alt 136 mio. kr. pga. omlægningen og bortfald af statsrefu-
sion. 

Derudover valgte BIF i 2017 at søge midler i Beskæftigelsesministeriets 
satspuljeprojekt Flere skal med, som er en særlig og målrettet indsats 
for borgere med en sammenhængende kontanthjælpssag på 5 år eller 
mere. BIU blev orienteret om udmøntning af satspuljen d. 12. juni 2017. 
I projektet var fokus – i tråd med Udsatteaftalen – at deltagergruppen 
enten fik en personlig jobformidler mhp. en job- eller praktikformidling 
med det rette match og rette støtteforanstaltninger eller alternativt en 
hurtig afklaring til ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension. 

Ud over den interne opnormering af virksomhedsrettede indsatser har 
BIF løbende opprioriteret de virksomhedsrettede forløb i forvaltningens 
køb hos eksterne leverandører4. Nedenstående figur 1 viser således, 
hvordan de virksomhedsrettede indsatser gik fra at fylde 47 pct. af det 
samlede køb i 2. halvår af 2016 og til 65 pct. i 1. halvår af 2019. Samtidig 
gik de seks ugers Vejledning og opkvalificeringsforløb fra at fylde ca. 6 
pct. af det samlede køb i 2. halvår af 2016 til 0,6 pct. i 1. halvår af 2019. 

Figur 1: Køb på rammeaftale om indsats for aktivitetsparate fordelt på halvår og tilbud, Targit 10-09-2019 

 

Det er forvaltningens vurdering, at der siden indgåelse af Udsatteafta-
len er truffet flere beslutninger – både i BIF og i BIU – der understøtter 
prioriteringerne i Udsatteaftalen. Som det fremgår af figur 2 nedenfor, 
er køb på rammeaftale om indsats for aktivitetsparate steget alle år 

                                                                 
3 Udmøntning af Budget 2019, Bilag 1: Tilpasning af indsatsbevillingen 2019, behandlet og god-
kendt på Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets møde d. 22. oktober 2018. 
4 Køb hos eksterne leverandører er i dette svar alene køb af forløb på rammeaftale om indsats for 
aktivitetsparate til de fire målgrupper beskrevet i fodnote 2. Det skyldes, at eksterne køb til denne 
målgruppe overvejende købes på denne rammeaftale. 
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siden rammeaftalens implementering i juli 2016. Forventningerne til 
det samlede køb i 2019 er imidlertid, at det bliver lavere end i 2018, da 
der – som beskrevet ovenfor – er reduceret i indsatsbudgettet til fordel 
for flere virksomhedsrettede forløb, der initieres på jobcenteret. De eks-
terne virksomhedsrettede indsatser forventes – i tråd med Udsatteafta-
len – at fylde stadigt mere i det samlede køb på rammeaftalen, som ud-
viklingen i figur 1 har vist. 

Figur 2: Samlet køb på rammeaftale om indsats for aktivitetsparate fordelt på kvartaler, Targit 10-09-2019 

 
 

 

Med venlig hilsen 

Tanja Franck 
Administrerende direktør 

 


